Deux autres copies se trouvent dans *Pio 123*, f. 331, et *Pio 124*, f. 70<sup>v</sup>, cette dernière assez différente des deux premières.

---

**191.** — Acciaiuoli à Giberti et à Jacopo Salviati (Poissy, 24 mars 1527).

*Mêmes nouvelles que dans la lettre précédente à Gambara. Acciaiuoli charge, de plus, le porteur de cette dépêche de faire connaitre au Pape l'opposition absolue du Roi à toute idée de trêve et sa ferme résolution de ne le laisser manquer de rien.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 128'.  
Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> Due, ac Mag<sup>ce</sup> Vir. Mandai l'ultima mia de' xx per mano di Salviati di Lione, et per via di Venetia el duplicato, et per epsa Vostre Signorie haranno potuto vedere in che modo questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> et la Signoria di Venetia intendono di procedere quando N. S<sup>re</sup> havessi facto o facessi alchuno apuntamento di tregua, et quanto haria per male questa separatione di Sua Sanctità, giudicando doverne seguire la grandeza dell'Imperatore et la manifesta ruina d'Italia. Et, ultra hoc, haranno visto el desiderio di S. M<sup>ta</sup> che N. S<sup>re</sup> persista in la compagnia de' collegati, promettendo, etc. Et, continuando S. M<sup>ta</sup> in tal opinione et gelosia, et presupponendo la povertà di N. S<sup>re</sup> essere la radice di questo male, oltre a quello ne ha promesso alli giorni passati di fare in soccorso et favore di S. B<sup>ne</sup>, acciò possa prefermarsi et suplire alle spese della guerra, di nuovo non riposando lo animo suo, ci ha ricerco et commisso mandiamo el presente latore a Sua Sanctità, et li facciamo intendere che così, come S. M<sup>ta</sup> si accende ogni dì più a tener cura di questa impresa, et si prepara per tucti e' versi che può per fare di costà et di qua molte provisione et apparati non solo per sostenerla, ma anchora per vincerla, prega S. B<sup>ne</sup> a perseverare in questa conlegatione, causata et introducta da*

quella per el ben d'Italia et della christianità, et sia contenta fermar l'animo et assicurare S. M<sup>ta</sup> non pigliare alchun partito, se non di comune consenso. Et, perchè cognosce Sua Sanctilà haver bisogno di esser sostenuta et soccorsa di danarj, promette, più ardemente che mai, volerlo fare. Ma, per restrignere meglio questa intentione et più particolarmente specificare l'intento suo, ha voluto che noi scriviamo che'l desiderio di S. M<sup>ta</sup> saria che N. S<sup>re</sup> in prima resolvessi, et removessi dallo animo suo ogni pensiero di tregua o altro accordo, et significassi a punto quanto fussi el mancamento che ha, per le spese della guerra, col venire ad uno individuo di quanto fussi necessario soccorrerlo et provederlo, promettendo che, volendo da S. M<sup>ta</sup> quello può fare, non esser per mancarlj. Et, havendo noi disegnato di mandare questo spaccio, di nuovo hieri ne andamo, el R<sup>mo</sup> Legato et io, a San Germano, et lungamente parlamentato delle occurrentie presente, col replicar più volte in che grado et termine si trovava N. S<sup>re</sup> et per assicurarci meglio, in su le sua parole, di quello si dovesse scrivere; et ne ritrahemmo molto più calda volontà, et più grande apetito della fermeza di N. S<sup>re</sup>, et promptezza di S. M<sup>ta</sup> in aiutarlo che mai. Et, perchè, come per altre si è scripto, noi abbiamo cognosciuto a questi giorni, per li molti pagamenti hanno hauto a fare, che hanno hauto incomodità, et penuria di danarj, credo posser assicurare Vostre Signorie che habbino provisto a qualche somma. Perchè, dua giorni sono, questi Signori del Consiglio andorno a Parigi, et lì hanno facto uno accattone di danarj, per valersene in brevi giorni et suplire alli 40<sup>m</sup> et a N. S<sup>re</sup>; et, oltre a questo, son drieto al fare provisione di dua milioni di scudi per la guerra di qua, o, sopravenendo pace, per la liberatione de' figli. Le quale provisione S. M<sup>ta</sup> ha caro N. S<sup>re</sup> intenda, acciò cognosca che quella continuamente va vigilando et pensando all' impresa coniune, et che non è per mancare danarj, nè sorte alchuna di apparato per ultimarla. Et ha ordinato che, intra brevi giorni, tucti li principi che hanno governo vadino ciaschuno alle sue provincie per porre uno imprompto ai populi et gentilhomini la riscatta de' figli o per via

di pace, o per via di guerra, donde pensa trarre una gran somma di numerato, come di sopra si dice. Quanto al romper la guerra di qua, è resoluta S. M<sup>ta</sup> di cominciare in principio di Maggio, et, quando bene el re d'Anglittera non si contentassj di movere, è deliberata da per sè sola moverla. Ma, quando Anglittera vorrà concordarsi di correre, è contenta quel Re cominci un mese dopo S. M<sup>ta</sup>, sì per haver bisogno di più tempo a far le sua provisione, sì per darli agio possa protestare all'Imperatore, come dice voler fare, ma con conditione che, non sendo conclusa pace intra quel tempo, el Ser<sup>mo</sup> non sopratenga le offese et dia principio alla guerra in ogni modo.

Hacci promesso anchora che, subito sarà in ordine di qna, che multiplierà in Italia tante forze et manderà tanta gente di cavallo et di piè, che potrà terminare la guerra in breve tempo. Vostre Signorie vedranno quanto di sopra si dice et promette, nè noi possiamo dirne altro che le parole di S. M<sup>ta</sup> et la sua calda dispositione, di che pur si comincia a vedere molti contrasegni da sortirne gli effecti, e' quali è forza si scuoprino ogni dì più chiaramente, et, sendo già condotti in sul tempo che le piante mandon fuori le messe loro, possiamo esser di poco ingannati et in due mesi non si veggan li fiori et li fructi allegati. Però el tollerare tucti le pene et miserie possibile per questo tempo, credo sia la sicurtà et gloria di N. S<sup>re</sup>.

Havendo disegnato di mandare el presente latore, sopravvennon hier mattina lettere d'Anglittera de' xix per corriere expresso, per lequale Vostre Signorie vedranno el maneggio di quella parentela in che termine si trova, et ne faranno non buon giuditio per la conclusione, et di costoro facilmente piglieranno qualche suspecto non vadino a buon camino, come anchora noi habbiamo facto per le lettere del Nuntio insino non habbiamo parlato alla M<sup>ta</sup> del Re. Con la quale hieri ne parlamo a lungo, et monstramo che N. S<sup>re</sup> havea insino a hora soportato tanti periculi et tanta spesa, in su la sperantia che dovessi seguire questa coniunctione, della quale dovea nascere o la pace universale, o tal guerra contro l'Imperatore, che S. M<sup>ta</sup> Cesarea dovessi

acceptare le conditione ragionevole et honeste. Hora, vendendo S. M<sup>ta</sup> renitente nel dar la pensione in recompensa del titulo et qualche altra difficultà in questo negotio, da non sperarne lo evento, o condurlo in lunghezza, dubitavamo N. S<sup>re</sup>, che tucto pende in su questa speranza, non voltassi lo animo a prendere qualche partito contro la voglia di S. M<sup>ta</sup>, per non poter reggere tanto tempo questa infermità sopra el dosso suo. Però la pregavamo et exhortavamo a procedere più largamente et levar via questa perplexità et difficultà, perchè non termini da perdersi quel Principe et farlo adherire a Cesare. S. M<sup>ta</sup> molto assicuratamente ci respose che non si teneva da epsa, ma più presto dal R<sup>mo</sup> Eboracensis, et che noi vedremo con li effecti che S. M<sup>ta</sup> lo voleva fare ad ogni modo, et che havea resoluto tucte le difficultà, et ne stessimo con certa sperantia, perchè, quanto alla pensione, sarà contenta si conceda per dopo il nascimento d'un figlio di questo matrimonio, quando sarà successo, nel Regno, purchè si possa ricomperare decta pensione con una somma di danarj, in che non pensa habbi ad esser difficultà. Quanto alla figlia, se, per non esser in età, el Ser<sup>mo</sup> non la vorrà dare, dixe esser contenta se la ritenga sei mesi, o uno anno, ma con pacto si oblighi et prometta di far la guerra di qua, et cominciarla al principio di Giugno, et, volendo far questo, haver patientia della figlia. Et mi comisse S. M<sup>ta</sup> io scrivessi al Nuntio che aiutassi di là elevar via queste difficultà, et confortassi quella M<sup>ta</sup> a concorrere alla guerra, perchè nelle altre cose non era per essere disparere. Et, perchè'l Sig. Nuntio mi scrive che'l R<sup>mo</sup> Eboracensis havea in animo, quando si potessi assicurar che N. S<sup>re</sup> et questa M<sup>ta</sup> non facessino qualche appuntamento in tra due mesi particolare con l'Imperatore, di subministrare qualche somma di danari a Sua Sanctità per sostenere la guerra questi due mesi, intra li quali sperava di condurre qualche bono effecto di pace universale, io ne parlai a S. M<sup>ta</sup>, ricercando lo animo di quella, et domandando se potevo scriverne al Sig. Nuntio che assicurassi quel R<sup>mo</sup>. Eboracensis che S. M<sup>ta</sup> in tra due mesi non prenderà alchuno accordo in particolare con la Cesarea